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Praktická část obsahuje analýzu vstupní a výstupní diagnostiky. Jako diagnostický

nástroj byl použit test Brigitte Sindelarové Předcházíme poruchám učení. Na základě
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Úvod

Přechod z mateřské školy do první třídy základní školy je pro dítě velký krok. Dítě si

v průběhu základní školní docházky nehraje, ale sedí v lavici a systematicky se učí, plní

mnohem více úkolů a často si je nosí i domů. Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby bylo

dítě dostatečně zralé a připravené a mělo na toto období pozitivní vzpomínky.

Podstatnou roli má, kromě rodičů, mateřská škola, která se snaží rozvíjet osobnost dítěte

ve všech oblastech.

Na přípravu do první třídy ZŠ je kladen čím dál větší důraz i vzhledem k povinnému

předškolnímu vzdělávání, které je platné od 1. 9. 2017. Vizí povinného předškolního

roku je zvýšit dostupnost a kvalitu předškolního vzdělávání, především podpořit děti ze

sociálních skupin a lokalit ohrožených vyloučením ve vzdělávacím procesu a také snížit

počet odkladů školní docházky. Jsou proto zavedená určitá opatření, která spočívají

například v tom, že by dítě měl pobývat v MŠ souvisle čtyři hodiny denně a

nepřítomnost dítěte ve škole by měla být omluvena zákonným zástupcem. Otázkou však

je, zda se na základě těchto skutečností počet odkladů školní docházky sníží.

Pracuji v mateřské škole v Hradci Králové a aktuálně vedu třídu předškolních dětí.

Povinný předškolní rok se mě tedy současně týká. Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma

diplomové práce Systémový přístup k problematice nástupu dětí do školy, které je mi

aktuálně velmi blízké.

Cílem diplomové práce bude podpořit oslabené dílčí funkce dětí v mateřské škole před

vstupem do základní školy prostřednictvím stimulačního programu. Stimulační

program, který by podporoval vývoj dítěte, prozatím v MŠ nemáme. Tato práce mi

tímto dává příležitost vytvořit užitečný nástroj pro vedení předškolních dětí a tím více

proniknout do problematiky školní zralosti a připravenosti.

V teoretické části diplomové práce budou definovány základní pojmy (školní zralost,

školní připravenost, pedagogická diagnostika, deficit dílčích funkcí). Praktická část

bude obsahovat analýzu vstupní a výstupní diagnostiky. Použiji jako diagnostický

nástroj test Brigitte Sindelarové Předcházíme poruchám učení. Na základě vstupní

diagnostiky bude vytvořen stimulační program, který se bude opírat o již vytvořenou
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publikaci. Už brzy půjdu do školy (2014) autorek Mgr. Ivy Košek Bartošové Ph.D. a

PhDr. Blanky Křováčkové a bude realizován ve třídě předškolních dětí po dobu tří

měsíců.
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Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní období je v širším slova smyslu chápáno jako období od narození až po

nástup do školy. Ve vývojové psychologii je tato etapa ohraničena od 3 do 6 let věku

dítěte (Šulová, 2010). Langmeier a Krejčířová (2006) nazývají toto období „věkem

mateřské školy“.

„Pro předškolní období je celkově charakteristické uvolňování vázanosti na rodinu a

rozvoj aktivity, která už není samoúčelná, umožňuje např. dítěti, aby se uplatnilo a

prosadilo ve vrstevnické skupině“ (Vágnerová, 2000, s. 102).

1.1 Tělesný vývoj

Dítě v předškolním věku v průměru vyroste o 5-7 centimetrů a přibere 2-3 kilogramy za

rok. Šestiletí dosahují průměrně 20 kg a 120 cm (Šulová, 2010). Tělo se v průběhu tří

let mění z tzv. období plnosti na období vytáhlosti (Čačka, 2000). Trup je okolo 3-4 let

spíše válcovitý. V následujících letech se postava celkově protahuje, ruce a nohy se

prodlužují. Hlava se v poměru k tělu zmenšuje. Tzv. filipínskou mírou, při které si má

dítě přes vzpřímenou hlavu sáhnout protilehlou rukou na ucho, je možné v 6 letech

posoudit adekvátní tělesný vývoj. V předškolním období stále ještě dozrává centrální

nervová soustava (Říčan, 2014).

1.2 Vývoj motoriky

Langmeier a Krejčířová (2006, s. 88) popisují, že „motorický vývoj je charakteristický

stálým zdokonalováním, zlepšováním pohybové koordinace, větší hbitostí a elegancí

pohybů“. Šulová (2010) zmiňuje, že celkový motorický vývoj souvisí s celkovou

aktivitou dítěte. Záleží ve velké míře na možnosti pohybu a procvičování.

Hrubá motorika

Nápadná změna v hrubé motorice je díky posunu těžiště do oblasti pánve. To umožňuje

zvládnout složité pohybové dovednosti, např. jízdu na kole, bruslení, lyžování aj.

(Čačka, 2000). U dětí předškolního věku můžeme zaznamenat větší rychlost,

pohotovost a obratnost pohybů. Právě obratnost napomáhá dítěti naučit se být
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samostatný (oblékání, stolování, obsluha na toaletě…) (Říčan, 2014). Dítě již ve svých

čtyřech letech (ještě lépe v pěti letech) dokáže dělat řadu pohybových úkonů: umí dobře

utíkat, sbíhat ze schodů, skákat, hopsat, skákat na jedné noze, házet míč, seskakovat

z lavičky či lézt po žebříku (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Jemná motorika

Jemná motorika se rozvíjí pomocí her (hry s plastelínou, kamínky, látkou, korálky či

kostkami). S rozvojem motoriky také úzce souvisí kresba. Dítě na počátku předškolního

období čárá. Čáry mají pro dítě několik významů a jsou vysvětlované pokaždé jinak. Ve

třech letech znázorňuje lidskou postavu tzv. hlavonožcem. Kresba pětiletého dítěte

odpovídá představě: postava má již trup, nohy, ruce, ústa, oči a nos. V šesti letech

můžeme na obrázku dokonce nalézt náušnice, náhrdelník či řasy (Langmeier,

Krejčířová, 2006, Šulová, 2010).

1.3 Vývoj poznávacích procesů

„Úroveň poznávacích procesů závisí na zrání centrální nervové soustavy a narůstající

zásobě zkušeností, ale i na dosažené „vyspělosti subjektivity“, tedy kvalitách

imaginativně-emotivních funkcí osobnosti (prožívání, motivaci a Jáství)“ (Čačka, 2000,

s. 69).

Vnímání

Čačka (2000) popisuje tři stadia vnímání u dětí. Jedná se o stadium předmětů, stadium

činností a stadium vztahů. V předškolním věku se vyskytují pouze první dvě. V prvním

stádiu jde o jednoduchý výčet obrázků či toho, co dítě vidí. Stádium činností je

charakteristické vnímáním jednotlivých aktivit, u kterých dokáže dítě rozpoznat

logickou posloupnost událostí. Třetí stádium vztahů se týká pochopení celé události a

také její logické souvislosti. Na rozhraní batolecího a předškolního věku začíná tzv.

„druhé ptací období“. První „ptací období“ se vyznačuje otázkami: „Co?“ – „Kdo?“ –

„Kde?“. Druhé období je charakteristické otázkami: „Jak to dělá?“, „Proč to dělá?“.

Nadchází tedy otázky, které jsou zaměřené na vysvětlování příčin, skutečností a úkolů.

Rozvoj těchto operací je základem pro složitější a náročnější poznávací funkce (Čačka,

2000)
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Paměť

V předškolním období je paměť především bezděčná, což znamená, že si dítě

zapamatuje informace bez jakéhokoliv záměru. Vzpomínky si nejčastěji vybaví ve

spojení se zážitkem či při zajímavé činnosti (Šulová, 2010). Dítě si tak osvojuje

bezděčně velké množství různých říkanek, u kterých se mu líbí rým či rytmus. Právě

zmíněné básničky si často zapamatuje samotným opakováním bez snahy o pochopení

nebo o logické zpracování. Podle Čačky (2000) by se toto mechanické učení nemělo

přetěžovat a nabádá k tomu, aby dítě bylo vedeno k rozvoji logické paměti, například

iniciovat ho k vyprávění zážitků či převyprávění pohádky. Dětská paměť je v této fázi

převážně konkrétní. Dítě si vzpomene lépe na faktické události, které prožilo. Do pátého

až šestého roku převládá krátkodobá paměť, dlouhodobě si dokáže zapamatovat hlavně

citově zabarvené situace (Šulová, 2010).

Pozornost

Dítěti v předškolním věku se nedaří udržet dlouhodobou pozornost, a to z důvodu


[…]


9 1 4 4 0 4 2 2 4 2 3 4 2,73 0,34

10 3 5 4 0 4 3 5 0 2 2 2 2,73 0,34

11 2 2 0 0 1 0 2 2 0 1 0 0,91 0,23

12 1 3 2 1 3 1 2 2 0 1 1 1,55 0,39

13 3 2 2 2 2 0 3 2 2 2 2 2 0,5

14 2 2 2 3 3 2 4 2 1 1 3 2,27 0,57

15 2 4 2 0 4 1 1 3 1 0 0 1,64 0,16

16 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,81 0,12

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 5 4 1 0 4 1 3 3 0 3 3 2,45 0,25

19 3 3 0 3 5 4 4 4 5 0 6 3,36 0,34
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Chlapci: výstupní diagnostika

úkol ch 1 ch 2 ch 3 ch 4 ch 5 ch 6 ch 7 ch 8 ch 9 ch 10 ch 11 ch 12 Ø %

1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0,58 0,06

2 3 3 3 0 0 0 3 0 1 1 0 0 1,17 0,12

3 3 4 5 3 4 2 4 2 0 3 1 2 2,75 0,28

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0,5 0,05

5 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0,42 0,04

6 3 5 5 3 5 4 5 2 4 3 0 3 3,5 0,35

7 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0,25 0,05

8 3 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0,58 0,12

9 3 4 5 3 3 2 2 2 2 4 0 2 2,67 0,33

10 4 3 6 2 5 2 3 3 4 2 0 4 3,17 0,4

11 0 0 3 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0,75 0,19

12 0 2 2 1 2 2 1 1 2 0 1 0 1,17 0,29

13 2 2 1 2 2 2 3 3 2 2 3 2 2,17 0,54

14 2 2 2 1 1 1 2 0 0 1 1 0 1,08 0,27

15 8 5 3 1 3 0 2 2 5 0 1 1 2,58 0,26

16 0 3 5 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0,07

17 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,41 0,03

18 5 3 8 2 2 2 3 1 0 3 2 2 2,75 0,28

19 2 0 3 6 0 0 0 0 2 0 0 4 1,42 0,14
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Příloha č. 2 Dotazník pro rodiče

Systémový přístup k problematice nástupu dětí do školy

Vážení rodiče,

Obracím se na vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro diplomovou práci na téma „Systémový přístup k problematice nástupu dětí do

školy“.

Vyplnění dotazníku je zcela anonymní. Dovoluji si Vás požádat o jeho pravdivé

vyplnění, které zabere jen několik málo minut vašeho času. Své odpovědi zakroužkujte

či doplňte komentářem do vyznačeného pole pod otázkou.

Předem děkuji za spolupráci. Bc. Kateřina Piskačová, studentka Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové.

1. Uvítali jste zařazení stimulačního programu do dopoledních aktivit v naší třídě?

Svojí odpověď zdůvodněte.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) ani ano, ani ne

d) spíše ne

e) rozhodně ne

………………………………………………………………………………………….....

…………………………………………………………………………………………….

2. Myslíte si, že stimulační program napomohl k rozvoji vašeho dítěte? Svoji odpověď

zdůvodněte.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) ani ano, ani ne

d) spíše ne

e) rozhodně ne

……………………………………………………………………………………………

VI

3. Jaký byl přístup vašeho dítěte k vypracování domácích aktivit?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4. Kdo s dítětem vypracovával zadané domácí aktivity?

a) matka

b) otec

c) oba rodiče

d) starší sourozenci

e) jiné:…………………………………………………………………………..........

5. Kolik času jste strávili nad vypracováním domácích aktivit s vaším dítětem?

a) 5 minut

b) 10 minut

c) 15 minut

d) 20 minut

e) jiné:……………………………………………………………………………..…

6. Myslíte si, že zadané pracovní listy odpovídaly schopnostem a dovednostem vašeho

dítěte?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) ani ano, ani ne

d) spíše ne

e) rozhodně ne

VII

Příloha č. 3 Informovaný souhlas pro rodiče

Vážení rodiče,

Během školního roku zaznamenáváme pokroky vašich dětí v jednotlivých oblastech do

hodnotících listů. Některými oblastmi se podrobněji zabývám ve své diplomové práci

s názvem Systémový přístup k problematice nástupu dětí do školy, kterou píši na

Pedagogické fakultě UHK.

Ráda bych použila některá ze získaných dat pro svůj výzkum. Ten se skládá ze vstupní

diagnostiky a výstupní diagnostiky dětí.

Veškeré osobní údaje o dětech budou zpracovány anonymně!

V případě jakéhokoliv dotazu mě neváhejte kontaktovat.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Bc. Kateřina Piskačová

VIII

Souhlasím s využitím získaných údajů o mém synovi/mé dceři k anonymnímu

zpracování ve výše zmíněné diplomové práci.

Datum Podpis rodičů

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.