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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se věnuje systémovému přístupu k problematice nástupu dětí do školy. Teoretická část je přehledně
členěna, prezentované poznatky jsou řádně odcitovány. Pozitivně hodnotím zařazení podkapitoly 3.2 Metody
reedukace deficitů dílčích funkcí a shrnutí teoretické části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce přináší pro praxi aktuální a přínosný výzkum z oblasti stimulačních programů pro předškolní
děti. Oceňuji pestrost výzkumných metod (diagnostický test, pozorování, kazuistické studie, dotazníkové šetření)
a snahu podívat se na danou problematiku z více úhlů (diagnostika dětí, dotazníkové šetření s rodiči). Výsledky
výzkumu jsou přehledně zpracovány a prezentovány. Kladnému hodnocení přispívá i uvedení limitů studie a
kapitola diskuze, v níž jsou stručně shrnuty výsledky výzkumu, okomentovány a propojeny s výzkumy na
podobné téma.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 07. 2019
„Žádný člověk není tak bohatý, aby mohl koupit svoji minulost.“ Oscar Wilde